
DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-199.0.0.-26

L'anno 2018 il  giorno 19 del  mese di  Aprile  il  sottoscritto  Piaggio Gloria  in  qualita'  di  
dirigente di Direzione Beni Culturali E Politiche Giovanili, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   ASSEGNAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  CONTROLLO  DEI  DISPOSITIVI 
ANTINCENDIO  DI  EDIFICI  MUSEALI  E  MAGAZZINI  DELLA  DIREZIONE  BENI 
CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI - CIG Z84232C757 E CONTESTUALE IMPEGNO 
DI SPESA EURO 3.332,56

Adottata il 19/04/2018
Esecutiva dal 26/04/2018

19/04/2018 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-199.0.0.-26

OGGETTO  ASSEGNAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  CONTROLLO  DEI  DISPOSITIVI 
ANTINCENDIO  DI  EDIFICI  MUSEALI  E  MAGAZZINI  DELLA  DIREZIONE  BENI 
CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI - CIG Z84232C757 E CONTESTUALE IMPEGNO DI 
SPESA EURO 3.332,56

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che la Direzione Beni Culturali e Politiche Giovanili prevede, conseguentemente alla poli-
tica di sviluppo delle attività di promozione dei Musei, delle Biblioteche, e dell’Ufficio Politiche 
Giovanili della città di Genova, di:

- tutelare e valorizzare il patrimonio culturale, architettonico e monumentale del territorio e le risorse 
diffuse, quali i musei, i monumenti, i parchi e gli edifici storici;

- promuovere  una gestione integrata di parchi storici e musei;

- conservare e incrementare il patrimonio librario, cartaceo e digitale, promuovendo la lettura e la 
frequentazione delle biblioteche ed i servizi dalle stesse offerti;

- promuovere le politiche giovanili sia attraverso lo sportello Informagiovani che progetti di servi-
zio civile, alternanza scuola lavoro ed altri mirati ad una facilitazione per i giovani dell’approccio al 
mondo del lavoro, alla cultura, all’internazionalità;

Premesso inoltre che:

- nelle strutture civiche facenti capo alla Direzione Beni Culturali e Politiche Giovanili occorre pro-
cedere ai controlli periodici e alle operazioni necessarie per il corretto funzionamento per i dispositi-
vi antincendio, quali: porte tagliafuoco, impianti idranti e naspi, affinché sia garantita la loro piena 
efficienza e la completa funzionalità e l’attuazione del servizio di Pronto Intervento in presenza di 
malfunzionamenti degli stessi;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con Determinazione Dirigenziale del Settore Musei e Biblioteche  n. 2015-138.7.0./43 si procede-
va all’assegnazione del servizio in oggetto, a seguito di procedura di selezione tra ditta specializzate 
nel settore di riferimento appositamente interpellate, in favore della ditta C.M.A. Sistemi Antincen-
dio - Srl Via Ungaretti 14/O nero – 16157 Genova (GE), la cui offerta è risultata la migliore sotto il 
profilo tecnico ed economico;

- si rende, dunque, necessario procedere al rinnovo del servizio, obbligatorio per legge, a seguito 
della scadenza dell’affido stesso;

Dato atto che il  gestore dei servizi di manutenzione dei dispositivi antiincendio di musei e bibliote-
che,  C.M.A. Sistemi Antincendio, viene individuato per il presente affido ai sensi dell’art. 36 n. 2 
lettera a) del D. Lgs. 50 del 18.4.2016, in quanto:

- in sede di precedente gara il preventivo della Ditta era risultato estremamente dal punto di vista 
economico, in rapporto alle altre ditte interpellate e la stessa ditta ha confermato il precedente pre-
ventivo;

- è stata comunque effettuata un preliminare esplorazione delle attività  di mercato ai sensi dell’art. 
66 del D. Lgs. 50 del 18.4.2016 e, trattandosi di un mercato di riferimento o pressoché stabile, non 
risulta variata la condizione economica dello stesso, considerata la definizione rigorosa delle presta-
zioni da effettuarsi;

Ritenuto, di conseguenza, opportuno sotto il profilo gestionale, valutata l’efficacia e l’efficienza, 
affidare alla ditta in oggetto, anche gli interventi di controllo ordinari e periodici, obbligatori per 
legge, nell’annualità 2018;

Dato inoltre atto che :

- si conferma altresì, oltre alla provata capacità tecnica e professionale, verificata durata l’esecuzio-
ne dell’attività affidata con il precedente incarico, la congruità economica della spesa, prevista in € 
1.365,80 oltre Iva per singolo semestre di riferimento;

- i servizi inerenti il presente provvedimento sono resi in ambito commerciale;

Visti:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 15.4.2008 che approva il  Regolamento per le 
acquisizioni in economia di beni e servizi;

- l'art. 107 DLgs 267/2000 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza;

- l’art. 36 n.2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i compiti della 
dirigenza;

- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 dell’1.3.2018 con cui sono stati approvati i docu-
menti previsionali e programmatici 2018/2020;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di affidare, per le ragioni meglio esplicitate in premessa, che quindi si intende integralmente ri-
portata, secondo quanto previsto dall’art. 36 n.2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, i seguenti servizi al 
seguente fornitore

-  C.M.A. Sistemi Antincendio Srl – Partita I.V.A. e Codice Fiscale 03419760172  - (cod. Benf. 
48003); 

 Controllo dei dispositivi antincendio di edifici museali e magazzini della Direzione Beni Culturali e 
Politiche Giovanili, secondo  le caratteristiche tecniche indicate nell’allegata offerta (prot. 11849 
del 4/4/18) che prevede un importo totale annuale di € 2.731,60 per complessivi € 3.332,56 (Impo-
nibile € 2.731,60 oltre IVA 22%  € 600,96) - CIG Z84232C757

2) di ritenere congrua l’assegnazione oggetto del presente provvedimento;

3) di mandare a prelevare la somma di € 3.332,56 al capitolo 22062 c.d.c. 1500.6.29 “Musei, Mo-
numenti,  Pinacoteche Comunali  - Acquisizione di servizi” del  Bilancio 2018 (Imp.2018.8855) 
nuovo codice bilancio 1.03.02.15.999 altre spese per contratti di servizio; ambito commerciale;

 4) di procedere alla liquidazione della spesa, anche in soluzioni separate, mediante atti di liquida-
zione digitale ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di dare atto che non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda le prestazioni og-
getto del presente provvedimento, né forniture  di servizi soddisfacenti e di tipologia analoga all’e-
sistente reperibili sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

6) di dare inoltre atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui 
all’art. 6 della legge n. 122/2010”;

7) di dare altresì atto che le prestazioni in oggetto sono rese in ambito commerciale;

8) di dare inoltre atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e 
art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

-  il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati persona-
li.

Il Direttore
Dott. sa Gloria Piaggio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-199.0.0.-26
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE DEL SERVIZIO DI CONTROLLO DEI DISPOSITIVI ANTINCENDIO DI 
EDIFICI MUSEALI E MAGAZZINI DELLA DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE 
GIOVANILI - CIG Z84232C757 E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA EURO 3.332,56

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile








